
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO APPALTI
N. Reg. Settore: 325
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 848 DEL 27-10-2021

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA B)
DELLA L. N. 120 DEL 2020 PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN
UNICO OPERATORE, AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016, PER IL SERVIZIO DI PRE
PROCESSING DEI FLUSSI DI STAMPA, STAMPA, IMBUSTAMENTO E INVIO AVVISI DI
PAGAMENTO RUOLO ORDINARIO TARI ANNI 2021–2022-2023 A MEZZO POSTA
ORDINARIA E AVVISI DI SOLLECITO/ACCERTAMENTO DI PAGAMENTO A MEZZO
RACCOMANDATA A/R – CIG 8887530DC2 - REVOCA ESCLUSIONE DELLA PRIMA
CLASSIFICATA E AGGIUDICAZIONE

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE IV

PREMESSO CHE
-  con Determinazione Dirigente III Servizio n. 45 del 28/06/2021 è stata indetta una procedura negoziata ai
sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della L. n. 120 del 2020 per la conclusione di un “Accordo Quadro con un
unico operatore, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 50/2016, per il Servizio di Pre processing dei flussi di stampa,
stampa, imbustamento e invio avvisi di pagamento ruolo ordinario TARI anni 2021–2022-2023 a mezzo Posta
Ordinaria e avvisi di sollecito/accertamento di pagamento a mezzo Raccomandata A/R” tramite pubblicazione
di una RDO sulla piattaforma Sardegna CAT, aperta a tutti gli operatori economici iscritti, alla data di
pubblicazione della RDO, nella Categoria merceologica AL55 – Servizi postali e in possesso dei requisiti di
partecipazione esplicitati nella Lettera di invito;

-   con Determinazione Dirigente III Settore n. 56 del 27/07/2021 è stato approvato lo schema di accordo
quadro della procedura in oggetto con l’importo complessivo stimato dell’Accordo Quadro di Euro 92.610,00
oltre l'IVA;

- con Determinazione del Dirigente del IV Settore n. 227 del 28/07/2021 è stata approvata la Lettera di invito
alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto;

- la procedura negoziata, espletata sulla piattaforma del CAT Sardegna e identificata col codice rfq_376524,
con scadenza della presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 19 agosto 2021, è andata deserta;

1/6



- con Determinazione Dirigente III Settore n. 66 del 01/09/2021 sono stati approvati il Capitolato speciale
d’appalto e il Quadro Economico per l’affidamento del servizio in oggetto ed è stato dato mandato all’ufficio
Appalti di procedere alla pubblicazionedi una nuova RDO  aperta a tutti gli operatori economici iscritti, alla
data di pubblicazione della RDO, nella Categoria merceologica AL55 – Servizi postali e in possesso dei
requisiti di partecipazione esplicitati nella Lettera di invito;

- Con Determinazione Dirigente IV Settore sono stati approvati gli atti di gara relativi alla procedura indetta
con Determinazione Dirigente III Settore n. 66/2021;

- La RDO relativa alla procedura in oggetto, identificata sul Sardegna Cat con rfq_378937 prevedeva come
termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del 20/09/2021 e fissava la prima seduta di gara
alle ore 09:30 del giorno 21/09/2021;

PRECISATO che:
Per gli Avvisi di pagamento TARI 2021-2022-2023, da inviare a mezzo di posta1.
ordinaria,l'importo unitario a base d'asta (IVA esclusa) era pari a € 1,10 (uno/10) per ciascun
invio.
Per gli avvisi di sollecito/accertamento di pagamento a mezzo Raccomandata A/R, l'importo2.
unitario a base d'asta (IVA esclusa) era pari a € 4,20 (quattro/20) per ciascun invio.
L'importo complessivo massimo dell'accordo quadro è di €. 92.610,00 oltre Iva.3.

DATO ATTO CHE  entro il termine per la presentazione delle offerte per la procedura in oggetto, identificata
sulla Piattaforma Sardegna Cat con rfq_ 378937, fissato dalla Lettera d’invito  alle ore 12:00 del 20/09/2021 
sono pervenute n. 2 (due) offerte recanti come mittenti l’Impresa Fulmine Group s.r.l. società consortile e
Irisco srl;

DATO ALTRESI’ ATTO CHE , a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi
di esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 80/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di capacità economi
co - finanziaria e di capacità tecnico - professionale dichiarati dagli operatori economici, con Determinazione
Dirigente IV Settore n. 271 del 22/09/2021 è stato approvato il provvedimento di ammissione delle due
imprese concorrenti alla procedura di gara;

VISTO il Verbale di gara n. 3 del 23/09/2021 dal quale si evince che il Seggio di gara ha provveduto
all’apertura delle Buste economiche delle due imprese concorrenti e che l’impresa prima classifica è risultata
l’Impresa Fulmine Group società Consortile srl;

ATTESO che il Seggio di gara ha rimesso gli atti al RUP affinché procedesse all’attivazione del sub-
procedimento di verifica dei costi della manodopera indicati dall’Impresa Fulmine Group in sede di gara, ai
sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che, con nota prot. interno n. 46523 del 07/10/2021, il RUP, dopo aver verificato la
documentazione presentata dalla Fulmine Group società Consortile srl, ha comunicato al Seggio di gara di

2/6



ritenere congrui i costi della manodopera indicati dall’impresa Fulmine Group società Consortile srl in sede di
gara e pertanto il Seggio di gara ha proposto l’aggiudicazione della procedura a favore della suddetta impresa;

PRECISATO che in, conformità alla delibera ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016  e relativi aggiornamenti, il
RUP ha attivato i controlli circa il possesso dei requisiti di partecipazioni indicati dall’Impresa prima
classificata nel Disciplinare di gara, mediante il portale AVCPass disponibile sul portale ANAC;

DATO ATTO che, a seguito dei suddetti controlli sull’ACVPass, il RUP  sulla base delle certificazione n.
5857222/2021/R rilasciata dal portale ANAC, aveva  rilevato la sussistenza, a carico di uno dei soggetti
dell’impresa Fulmine Group società Consortile srl indicati nell’art. 80 comma 3, di una causa di esclusione
dalla procedura di gara di cui all’art. 80 comma  1 lett. b e l’omessa dichiarazione di tale condizione nella
domanda di partecipazione e nel DGUE presentati dall’impresa n sede di gara;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigente IV Settore n. 311 del 18/10/2021 con la quale per le motivazioni
di cui al precedente paragrafo è stata disposta l’esclusione dalla procedura di gara dell’Impresa  Fulmine
Group società Consortile srl ed è stato disposto lo scorrimento della graduatoria, attivando il sub-
procedimento di verifica dei costi della  manodopera dichiarati dalla seconda classificata IRISCO srl;

DATO ATTO che, con  PEC prot. n. 48396 del 18/10/2021, il suddetto provvedimento di esclusione è stato
notificato alla Fulmine Group società Consortile srl;

DATO ALTRESI’ ATTO che, seguito di comunicazione con PEC prot. n. 48522 del 19/10/2021 da parte della
Fulmine Group si è provveduto ad acquisire, tramite sistema ACVPAss, la documentazione aggiornata e dalla
certificazione n. 6061547/2021/R del 20/10/2021, si evince che non sussiste alcuna causa di esclusione di cui
all’art. 80 comma 1 lett. b) e che non vi è stata omissione da parte della concorrente Fulmine Group società
Consortile srl in sede di gara, in quanto non era dovuta alcuna dichiarazione in merito a tale circostanza;

RITENUTO pertanto di REVOCARE il provvedimento di esclusione della Fulmine Group società Consortile
srl dalla procedura di gara in oggetto;

DATO ATTO che tutti i controlli circa il possesso dei requisiti da parte della Fulmine Group  società
Consortile srl effettuati sul portale ACVPASS e sul portale INPS-INAIL hanno dato esito favorevole;

RITENUTO  pertanto di aggiudicare la “Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della L. n.
120 del 2020 per la conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs.
50/2016, per il Servizio di Pre processing dei flussi di stampa, stampa, imbustamento e invio avvisi di
pagamento ruolo ordinario TARI anni 2021–2022-2023 a mezzo Posta Ordinaria e avvisi di
sollecito/accertamento di pagamento a mezzo Raccomandata A/R – CIG 8887530DC2”  a favore della Fulmi
ne Group società Consortile srl con sede in Palermo, via Re Federico 16 P. IVA 05590500822 che ha offerto il
prezzo più basso;

PRECISATO che 
Per gli Avvisi di pagamento TARI 2021-2022-2023, da inviare a mezzo di posta ordinaria,1.
l'importo unitario di aggiudicazione  (IVA esclusa) è pari a € 0,77 (zero virgola settantasette) per
ciascun invio, al netto ribasso del 30% offerto in sede di gara;  
Per gli avvisi di sollecito/accertamento di pagamento a mezzo Raccomandata A/R, l'importo2.
unitario di aggiudicazione (IVA esclusa) è  pari a €. 2,94 (due virgola novantaquattro) per
ciascun invio, al netto ribasso del 30% offerto in sede di gara;
L'importo complessivo massimo dell'accordo quadro è di €. 92.610,003.

3/6



(novantaduemilaseicentodieci) oltre IVA di legge.

VISTO l’allegato avviso di aggiudicazione e ritenuto di approvarlo;

ATTESO che l’avviso di aggiudicazione  deve essere pubblicato all’albo pretorio on-line, sul profilo del
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, nonché, ai sensi L.R. n. 2
del 2007, art. 12 comma 9,  sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non si applica il termine
dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del medesimo decreto;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

VISTI:
il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
lo Statuto del Comune
il regolamento di contabilità armonizzato;
il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
il bilancio di previsione 2021/2023;
il Piano esecutivo di gestione in corso;
il D.Lgs n. 50 del 2016;

DETERMINA
Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

DI REVOCARE il provvedimento di esclusione dalla procedura di gara in oggetto dell’impresa prima1.
classificata Fulmine Group srl società Consortile srl;

 
DI AGGIUDICARE la procedura di gara in oggetto a favore della Fulmine Group srl società2.
Consortile srl con sede in Palermo, via Re Federico 16 P. IVA 05590500822 che ha offerto il prezzo
più basso sugli importi a base di gara;

 
DI PRECISARE CHE3.

- Per gli Avvisi di pagamento TARI 2021-2022-2023, da inviare a mezzo di posta ordinaria, l'importo
unitario di aggiudicazione  (IVA esclusa) è pari a € 0,77 (zero virgola settantasette) per ciascun invio,
al netto ribasso del 30% offerto in sede di gara;  
- Per gli avvisi di sollecito/accertamento di pagamento a mezzo Raccomandata A/R, l'importo unitario
di aggiudicazione (IVA esclusa) è  pari a €. 2,94 (due virgola novantaquattro) per ciascun invio al netto
ribasso del 30% offerto in sede di gara;  
- L'importo complessivo massimo dell'accordo quadro è di €. 92.610,00 (novantaduemilaseicentodieci)
oltre IVA di legge.
 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento  alle imprese concorrenti ai sensi e con le modalità4.
previste dall’art. 76 del D. lgs. 50/2016;

 

4/6



DI APPROVARE l’allegato avviso di aggiudicazione e di pubblicarlo secondo le modalità indicate in5.
premessa;

 
DI PRECISARE ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non si applica il termine6.
dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del medesimo decreto;

 
Di DEMANDARE al Settore III gli impegni di spesa necessari per procedere alla stipula dei singoli7.
contratti attuativi dell’Accordo quadro;

 
DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del8.
DPR 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Carbonia, che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui9.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella10.
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33
s.m.i..

            L’Istruttore Direttivo
            Dott.ssa Erika Pitzalis

                                                                                              Il Dirigente del Settore IV
                                                                                       Dott.ssa Maria Elisabetta Di Franco
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
5/6



MARIA ELISABETTA DI FRANCO
 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6/6


